
روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سرمایه گذاری برای تولید
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

زمینمن: سر
 مدیر: زهرا عباسی  

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
: صفحهآخر

  دبیر: جواد نصرتی 
طرحوگرافیک:

 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
 اندک کارى که بر آن مداومت کنی امیدبخش تر 

است از کار زیادى که از آن خسته شوى.

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 19:02 
  اذان مغرب: 19:22   نيمه  شب  شرعي: 23:11 

  اذان صبح فردا: 3:21    طلوع آفتاب فردا: 4:59 

  چهارشنبه    چهارشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93919391 

حافظ
ز چشم شوخ تو جان کی توان برد؟

که دائم با کمان اندر کمين است

این روزها همزمان است 
با لغو امتیاز تنباکو با یک 
فرمان وحدت بخش از سوى آیت الله میرزاى شیرازى 
که در حکمی نوشت: »... الیوم، استعمال توتون و 
تنباکو در حکم محاربه با امام زمان صلوات الله و سلامه  
علیه است.«؛ حکمی که مردم را در مقابل استعمار 
متحد کرد و باعث شد قلیان ها را بشکنند و توطئه 

انگلیس را شکست دهند.
مدیران شهرى، به احترام این مرجع بزرگ تقلید، نام 
میرزاى شیرازى را روى یکی از خیابان هاى مرکزى 
تهران گذاشتند؛ خیابانی که پل کریمخان را به خیابان 
شهید بهشتی وصل می کند و غربی ترین خیابان یک 
محله قدیمی به نام محله بهجت آباد در تهران است. در 
اینجا گشتی در خیابان میرزاى شیرازى می زنیم و به 

افتخار اتحاد ملی، تمام قد می ایستیم.

تاريخش

مالک بخش قابل توجهی از باغ ها و بوستان هاى حاشیه 
تهران در عهد قاجار، میرزا یوسف خان آشتیانی یا همان 
مستوفی الممالک بود؛ مردى که سال ها مسئول امور 
مالی کشور بود و محله هایی مثل حسن آباد، یوسف آباد، 
عباس آباد، امیرآباد و البته بهجت آباد را به ثروت خود 
اضافه کرده بود. محدوده بهجت آباد آن روزگار که 
بسیار وسیع بود از جنوب به خیابان انقلاب و از شمال 
به محله یوسف آباد محدود می شد. او این زمین ها را به 

دخترش بهجت الملوک بخشید.
بهجت آباد آنقدر خرم بود که به یکی از گردشگاه هاى 
شاهزادگان تبدیل شد و البته براى رفت و آمد آسان 
میان این روستا و مثلا روستاى یوسف آباد، خیابان هایی 
کشیدند. در دوره پهلوى اول و دوم آهسته آهسته 
این خیابان ها جان گرفتند و یکی از آنها در محله 
بهجت آباد، همین خیابان میرزاى شیرازى شد که در 

گذشته به آن نادرشاه می گفتند.

سينما آزادی

یکی از شاخص ترین نمادهاى فرهنگی خیابان 
میرزاى شیرازى، سینما آزادى است؛ سینمایی که 
از اردیبهشت سال 1347، کار خود را آغاز کرد و شاید 
با اکران فیلم جنگ ستارگان در آن روزها، سر زبان ها 
افتاد. ساختمان قدیمی این سینما در فروردین سال 
1376 به دلیلی، آتش گرفت و 10 سال بعد و در آیین 

جشنواره فیلم فجر، پردیس جدید آن بازگشایی شد.

ساکنانش

شاید  شاخص ترین مغازه هایی که در این خیابان جا 
خوش کرده ، مغازه هاى فروش اسباب بازى، عروسک 
و وسایل تزیینی و کارت پستال است. مغازه هایی که 
معمولا در دى ماه هر سال و روزهاى نزدیک به تولد 
حضرت مسیح)ع(، چهره تهران را کریسمسی می کنند 
و حال و هواى متفاوتی به شهر می بخشند. همچنین 
در این خیابان و خانه هاى قدیمی کوچه پس کوچه هاى 
اطرافش، هموطنان اقلیت دینی مثل ارامنه، بیش از 

دیگران ساکن اند و مغازه هایش را می گردانند.

اکنونش

قرار گرفتن خیابان میرزاى شیرازى در میان مراکز 
فرهنگی و کتابفروشی هاى خیابان کریم خان زند در 
جنوب و همان سینما آزادى در شمالش، محیط این 
خیابان را نیز به محیطی فرهنگی تبدیل کرده است. 
البته در این میان از قنادى ها، رستوران ها وکافه هاى 

رنگارنگ این خیابان نیز نمی توان گذشت.

 خيابانی با نمادی از
 مرجعيت 

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 

از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

شهربازى ها یکی از نمادهاى جذاب در 
گردشگرى شهرى هستند و توانسته اند در 
برنامه ریزى هاى شهرى، جایگاه ثابتی را 
به دست آورند که البته علت آن را نیز باید 
در گردش مالی بالاى شهربازى ها دانست. 
قدیمی ترین و نخستین شهربازى در ایران 
را که داراى ابزار تفریح و بازى بوده باید 
»گاردن پارتی« در پارک شهر سنگلج تهران 
دانست. در این پارک، اسباب بازى ابتدایی 
چون تاب و سرسره وجود داشته است. مردم 
در کنار استخر بزرگ گاردن  پارتی به تماشاى 
دوچرخه سوارى و آکروبات می پرداختند. 
گاهی نیز گروه موزیک ارتش به اجراى برنامه 
در این پارک می پرداخته است. پس از گاردن 
پارتی نخستین شهربازى داراى وسایل بازى 
برقی، فان فار در میدان ونک بوده که تا سال ها 
یکی از تفریحگاه هاى مهم پایتخت محسوب 
می شده است. در واقع محله ونک در دهه40 
با موجی از نوسازى روبه رو شد که ونک را 
به محله اى با امکانات مدرن تبدیل کرد. 
»فان فار« نخستین شهربازى با وسایل مجهز 
براى کودکان بود که در جنوب میدان ونک 
ساخته شد. سال 1347روزنامه ها خبر افتتاح 
این شهربازى را با آب وتاب نوشتند. با این  
حال، این شهربازى براى همه بچه هاى تهران 
نبود و بیشتر خانواده هاى متمول توان خرید 
بلیت هاى آن را داشتند. استقبال از »فان فار« 
ونک باعث شد تا سال 1353 این مجموعه 
به زمین هاى اوین منتقل شود و با نام »لونا 

پارک« به کار خود ادامه دهد.

روزی روزگاری شهربازی

»فان فار« نخستین 
شهربازی با 

وسایل مجهز برای 
کودکان بود که در 
جنوب میدان ونک 

ساخته شد. سال 
۱۳۴۷روزنامه ها 
خبر افتتاح این 
شهربازی را با 

آب وتاب نوشتند. 
با این  حال، این 
شهربازی برای 
همه بچه های 

تهران نبود و بیشتر 
خانواده های 

متمول توان خرید 
بلیت های آن را 
داشتند. استقبال 

از »فان فار« 
ونک باعث شد 
تا سال ۱۳۵۳ 
این مجموعه به 

زمین های اوین 
منتقل شود و با نام 
»لونا پارک« به کار 
خود ادامه دهد

 دیروزنامه

در صفحه اول روزنامه همشهرى در 

30سال پیش 
در همشهرى

30سال پیش، یک تیتر، ما را به یاد 
خاطره هاى خوب گذشته می اندازد؛ 
خاطره پیکان سوارى در 
 کوچه پس کوچه هاى تهران! این خودرو

با وفا که از سال 1346تا 1384مونتاژ و تولید می شد، 
در دوره اى خودروى ملی کشور بود و اگر کسی رنگ 
گوجه اى و زرد قنارى اش را داشت، یعنی همه چیز 
داشت! اما خبر شرایط پیش فروش پیکان، نکات جالبی 
را در دل خود دارد. اول اینکه شرکت ایران خودرو در 
روز چهارشنبه، 24اردیبهشت سال1374 اعلام کرده 
که با واریز 2میلیون تومان به حساب شرکت، می توانید 
درخواست خرید پیکان  بدهید. دوم اینکه ایران خودرو 
قول داده در زمان تحویل، پیکان را 300هزار تومان زیر 
قیمت بازار به خریداران تحویل دهد، اما نکته تکرارى و 
آزاردهنده، این است که براساس یک سنت تکرارى، در 
آن روزگار هم خریداران، باید یک سال در صف انتظار 

می نشستند تا به پیکانشان برسند.

  يک سال انتظار
 برای رسيدن به پيکان

آشنايی با چند کافه که در بيش از يک قرن گذشته، پاتوق مخصوص تهرانی ها بوده اند

تهران شهر کافه هاست؛ کافه های کوچک يا بزرگ، فاطمهعباسی
دنج و تاريک يا شلوغ و پرنور، مدرن يا  يک خانه 

قديمی بازسازی شده. 
هر مدل کافه ای را که بخواهيد می توانيد در خيابان های اصلی يا حتی کوچه 
پس کوچه های پايتخت پيدا کنيد. تعداد کافه ها در تهران به ويژه در دهه های اخير 

افزايش زيادی داشته و متقاضيان بی شماری هم دارد. اما وجود کافه ها فقط مختص 
يکی دو دهه اخير نيست و از قديم هم کافه ها پاتوق جوان ها، روشنفکران و هنرمندان 
زيادی بوده است؛ کافه هايی که برخی از آنها به خاطره ها پيوسته اند و برخی هنوز پابرجا 
هستند و هر روز جوان های امروزی يا پا به سن گذاشته هايی که اين مکان ها برايشان 

خاطره انگيز است در آنها حضور پيدا می کنند. 

شاید کمتر کسی هست که نام کافه نادرى به گوشش 
نخورده باشد. این کافه به رغم محیط ساده و بی آلایشش، 
از محبوب ترین پاتوق هاى خاطره انگیز و پرحس و حال 
پایتخت است. کافه نادرى از قدیمی ترین و معروف ترین 
کافه هاى تهران است که در سال1306 توسط خاچیک 

مادیکیانس که مهاجرى ارمنی بود، به سبک معمارى 
باوهاوس آلمان طراحی و افتتاح شد. کافه نادرى 
پاتوق افراد زیادى به خصوص شاعران، نویسندگان 
 و روشنفکران بود و همین موضوع یکی از دلایل

خاطره انگیز شدن این کافه در قسمت شرقی 

پل حافظ و خیابان نادرى است. ازجمله این 
 افراد می توان به صادق هدایت، بزرگ علوى،

احمد شاملو، جلال  آل احمد، نیما یوشیج، سیمین 
دانشور، احمد فردید، نصرت رحمانی و مهدى 

اخوان ثالث اشاره  کرد.

کافه لقانطه نخستین کافه در ایران است که 
در سال1285 در دوره مظفرالدین شاه، توسط 
غلامحسین خان مولایی که از دانشجویان ایرانی در 
پاریس بود، در خیابان باب همایون تهران و به سبک 
کافه هاى اروپا تأسیس شد. این کافه در زمان مشروطه 
براى روشنفکران به پاتوق تبدیل شد. درواقع در آن زمان 
فارسی زبانانی که در پاریس تحصیل می کردند در کافه اى 
جمع می شدند و درباره مسائل روز بحث و گفت وگو 
می کردند. آنها بعد از برگشت شان در تهران کافه اى به نام 

لقانطه تاسیس کردند که سال ها بعد شعبه دوم، سوم و 
چهارم آن افتتاح شد. شعبه دوم آن در سال1300 و در 
عمارت نظامیه)همان باغ موزه قصر امروز(، شعبه سومش 
در میدان بهارستان و شعبه چهارمش هم توسط خانمی 

ترک در لاله زار تهران افتتاح شد.
جعفر شهرى در کتاب »طهران قدیم« درباره این کافه 
می نویسد: »بنا بر رسم زمان چاى و قلیان در درجه اول 
متاع این کافه یا لقانطه یا قهوه خانه بود و دومین آنکه هنوز 
در اینجا خلاف سایر قهوه خانه هاى دیگر که در آنها فروش 

قهوه به کلی از میان رفته بود، به طالبان فروخته می شد 
و در تابستان ها انواع شربت آلات مانند شربت به لیمو، 
سکنجبین، شربت آلبالو، شربت ریواس و همچنین 

بستنی و فالوده عرضه می شد.«
سال1396 در باغ موزه قصر در خیابان پلیس کافه لقانطه 
افتتاح شد. این کافه در واقع، طبق گفته صاحبانش، 
ادامه دهنده راه و حال و هواى همان لقانطه معروف است 
که زمانی نخستین کافه نوین ایران بود و حال و هواى 

فرانسوى داشت.

کافه نادری

کافه لقانطه

کافه بلديه يا کافه شهرداری

15شهریور 1311، جایی میان خیابان ولیعصر و انقلاب امروزى 
در محل فعلی تئاتر شهر تهران، آنجا که ما با نام چهارراه ولیعصر 
می شناسیم، مکانی ساخته شد براى تفریح و سرگرمی مردم آن 
سال ها؛ جایی که اعتبار دولتمردان باشد و شاید مرکز خوشی 
مردمان تازه نفس کشیده از جنگ و قحطی. کافه بلدیه یا کافه 
شهردارى از ابتداى دوران پهلوى براى 3دهه بخش مهمی از 
خاطرات جمعی مردم شده بود؛ جایی براى بازى، سیاحت، مکانی 
براى میتینگ سیاسیون و شنیدن موسیقی هاى متفاوت. این 
عمارت بزرگ توسط موسیو فرد ساخته شده بود و طبق اسناد 
قدیمی، کافه شهردارى جایی براى حضور و بروز موسیقی ایرانی بود.

کافه اوريانت

اوریانت کافه  قنادى اصیلی با رنگ و 
بوى قدیمی است که در سال1321 
در محله دروازه دولت توسط ارمنی ها 
فعالیت خود را آغاز کرد. با وجود گذشت 
8دهه از شروع به  کار این کافه، هنوز فضا 
و سبک قدیمی و خاطره انگیز خودش را 
حفظ کرده است. از نشانه هاى این کافه 
قدیمی چراغ نئون قرمزرنگ نماى آن 
است که نظر هر رهگذرى را به  خود 

جلب می کند.

کافه گل رضاييه

کافه گل ر ضاییه یکی از کافه هاى خاطره انگیز و 
قدیمی پایتخت است که ثبت میراث فرهنگی شده .

 این کافه در سال1310، در خیابان 30تیر توسط 
گارگنا آوانسیان که یکی از ارامنه تهران بود، شروع 
به  کار کرد و در سال1324 فردى به نام عزیزالله 

خوشامن آن را خرید.
  اکنون این کافه زیبا توسط فرزند او اداره می شود. 
کافه گل رضاییه نیز مانند کافه هاى دیگر پاتوق 
روشنفکران به خصوص نویسندگان، هنرمندان و 

خبرنگاران بود. 

تابلوى کافه لقانطه   پشت سر افرادى که در این عکس دسته جمعی قدیمی هستند دیده می شود.

نخستين کافه در زمان مشروطه 
برای روشنفکران به پاتوق 

تبديل شد. شعبه دوم آن در سال1300 و در 
عمارت نظاميه)همان باغ موزه قصر امروز(  
شعبه سومش در ميدان بهارستان و شعبه 

چهارمش هم توسط خانمی ترك در لاله زار 
تهران افتتاح شد.
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